ATA DA REUNIÃO ORDINÁRIA DO CONSELHO MUNICIPAL DAS JUVENTUDES DE 1

SURUBIM/PE- CMJ. Aos vinte dias do mês de julho de dois mil e vinte e dois (20/07/2022) 2

na Secretaria Municipal de Juventude e Esportes, situada na Rua Cônego Benigno Lira, 3

S/N, Centro, no município de Surubim/PE, às quinze horas (15:00h), reuniram-se, em 4

modalidade hibrida, os conselheiros titulares e suplentes, para a reunião ordinária do 5

CMJ conforme pauta da presidência. Após confirmado quórum mínimo para o 6

estabelecimento da reunião, a presidenta do CMJ, Amanda Roberta, inicia a reunião, 7

como de costume, saudando a todos e agradecendo a presença dos participantes. Em 8

seguida, a presidenta faz a leitura da Ata da reunião anterior, a qual, foi aprovada e 9

assinada pelos presentes. Logo após, foi recapitulado os assuntos abordados na reunião 10

do mês de junho, na qual foi informado sobre os tramites da alteração da lei de 11

n°220/2020 e a de n°221/2020. Deu início a apresentação do certificado emitido pelo 12

CMJ ao programa e projeto que deram entrada para o registro diante do CMJ, na qual 13

os programas fazem parte da secretaria de juventudes e esportes do município, assim 14

dando exemplo para as demais entidades para seguir o tramite já citado, onde foi 15

aprovado e deliberado o registro do Programa Mundo Jovem, sob número de registro 16

nº Pg/100.22-EG e Projeto Juventude Sustentável, sob número de registro nº Pr/100.22-17

EG. Os registros do programa e projeto aprovado terão duração de 01 (um) ano, a contar 18

da presente data, conforme estabelecido na Resolução Normativa nº 003 de 15 de junho 19

de 2021.  Em seguida dando continuidade à reunião repassamos o que obtemos de 20

informação com o Ministério Público através da reunião por videoconferência realizada 21

no dia 07 de julho para os demais conselheiros sobre a orientação quando se houver 22

denúncia da não aceitação do Id Jovem e a carteira de Estudante e também a presidenta 23

nos informou que o CMJ recebeu um voto de aplausos da ALEPE das deputadas Juntas 24

Codeputadas. Seguindo a pauta os conselheiros se distribuíram dentro das comissões 25

propostas de acordo com suas preferências, ficando a cargo de cada comissão temática 26

articular seus momentos de reunião e futuras atividades. Dando continuidade, ficou 27

acordado que a próxima reunião ordinária será feita de forma ampliada em uma escola 28

do município de Surubim, para aproximar os jovens das pautas do conselho, a escolas 29

ficou para definir em articulações futuras. Por fim, foram repassados os informes das 30

atividades que serão promovidas no agosto das Juventudes e no SESC Jovem, deixando 31

a possibilidade das demais instituições do conselho contribuírem com as atividades 32

propostas na programação destes eventos. Logo em seguida, o Secretário de Juventude 33

e Esportes, Aniervson Santos, comenta a respeito dos trâmites em relação a contratação 34

da empresa para a construção do Plano Municipal de Juventude e dos procedimentos 35

relativos a abertura do CNPJ do Fundo Municipal das Juventudes. Por fim, a presidenta 36

agradeceu a presença de todos, congratulando-se pelos encaminhamentos e 37

agradecendo em seu nome e no dos demais membros, e deixa agendada a próxima 38

reunião ampliada para o dia 17 de agosto de 2022. Nada mais havendo a declarar, eu, 39

Glaydson Jhonnys Queiroz Xavier, secretário do CMJ, juntamente com a presidenta e 40

demais conselheiros subscrevo a presente ata. Surubim, 20 de julho de 2022. 41

_____________________________________________________________________________ 42

_____________________________________________________________________________ 43

_____________________________________________________________________________ 44

_____________________________________________________________________________ 45

_____________________________________________________________________________ 46

_____________________________________________________________________________ 47

_____________________________________________________________________________ 48

_____________________________________________________________________________ 49

_____________________________________________________________________________ 50